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Úvod

Zdravotními pojišťovnami je v České republice na základě veřejného zdravotního pojištění

zajišťována bezplatná zdravotní péče. Zdravotní pojišťovny uzavírají (v rámci značně

formalizovaného procesu) smlouvy s poskytovateli zdravotních služeb, kteří pojištěncům

zdravotních pojišťoven zdravotní péči poskytují. V obecné rovině systém veřejného

zdravotního pojištění – východiska problematiky, o které pojednává tato práce – shrnuji v první

kapitole nazvané „Obecná východiska“; pro navazující výklad má význam zejména vymezení

uzavírané smlouvy, jakož i vymezení výběrového řízení, které se koná před uzavřením

smlouvy.

Poskytovateli zdravotních služeb jsou v České republice převážně fyzické a právnické osoby

soukromého práva – podnikatelé. Jakkoli je poskytování zdravotních služeb v rámci systému

veřejného zdravotního pojištění vysoce regulováno, stále se jedná o tržní prostředí se všemi

svými zákonitostmi. Z přirozeného řádu tržního prostředí plyne potřeba podnikatelů provádět

různorodé akvizice, ať již jsou to převody vlastnického práva k závodu, či přeměny

právnických osob apod. Aby však tyto akvizice měly pro podnikatele ekonomický smysl, musí

být zachovány závazky zdravotních pojišťoven z uzavřených smluv – mnohdy se jedná o jediný

zdroj příjmu závodu, který je předmětem akvizice.

Zákon o veřejném zdravotním pojištění opouští klasickou občanskoprávní konstrukci, podle

které k převodu závazku ze smlouvy dochází uno actu převodem vlastnického práva k závodu;

namísto toho stanoví podmínky, za kterých má zdravotní pojišťovna povinnost uzavřít

s nabyvatelem vlastnického práva k závodu smlouvu novou. Podobně zákon o veřejném

zdravotním pojištění sobě vlastním způsobem upravuje, za jakých podmínek má být uzavřena

smlouva s osobou, která pokračuje v poskytování zdravotních služeb namísto zesnulého

poskytovatele zdravotních služeb.

Za cíl této práce si kladu komplexní výklad ustanovení § 17 odst. 8 ZVZP, které problematiku

normuje: „Došlo-li k převodu všech majetkových práv vztahujících se k poskytování

zdravotních služeb z poskytovatele, který požádal o odnětí oprávnění k poskytování zdravotních

služeb podle zákona o zdravotních službách, na jinou osobu, které bylo v návaznosti na to

uděleno oprávnění k poskytování zdravotních služeb, nebo poskytuje-li jiná osoba zdravotní

služby na základě osvědčení o splnění podmínek pro pokračování v poskytování zdravotních

služeb po zemřelém poskytovateli podle zákona o zdravotních službách) nebo následně jí
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uděleného oprávnění k poskytování zdravotních služeb, uzavře zdravotní pojišťovna s touto

osobou na její žádost smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb ve stejném rozsahu

jako s původním poskytovatelem, a to do 180 dnů ode dne doručení žádosti zdravotní

pojišťovně; smlouvu není zdravotní pojišťovna povinna uzavřít v případě, že původnímu

poskytovateli smlouvu vypověděla. Žádost může osoba uvedená ve větě první podat nejpozději

do 30 dnů ode dne udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb, jde-li o osobu, na niž

byla převedena majetková práva vztahující se k poskytování zdravotních služeb, nebo do 30

dnů ode dne udělení osvědčení o splnění podmínek pro pokračování v poskytování zdravotních

služeb, jde-li o osobu, která pokračuje v poskytování zdravotních služeb po zemřelém

poskytovateli. Do doby uzavření smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb má osoba

uvedená ve větě první právo na úhradu poskytnutých hrazených služeb v rozsahu vyplývajícím

ze smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb uzavřené mezi původním poskytovatelem

a zdravotní pojišťovnou, nejdéle však po dobu 210 dnů ode dne převodu majetkových práv

vztahujících se k poskytování zdravotních služeb nebo ode dne, od kterého pokračuje v

poskytování zdravotních služeb na základě oprávnění zemřelého poskytovatele.“

Jak je z citovaného ustanovení patrno, název této práce je značně zjednodušený a zdaleka

neodráží celý její rozsah – název jsem zvolil s ohledem na případy, na které citované ustanovení

dopadá zdaleka nejčastěji; těmi jsou převody vlastnického práva k závodu poskytovatele

zdravotních služeb.

Práce se s ohledem na strukturu hypotézy citovaného ustanovení člení do dvou základních částí:

Těžištěm práce je kapitola druhá, která je tematicky nejširší a je věnována povinnosti zdravotní

pojišťovny uzavřít smlouvu s nabyvatelem všech majetkových práv vztahujících se

k poskytování zdravotních služeb. Kapitola třetí je pak věnována povinnosti zdravotní

pojišťovny uzavřít smlouvu s osobou poskytující zdravotní služby na základě osvědčení o

splnění podmínek pro pokračování v poskytování zdravotních služeb po zemřelém

poskytovateli.

Tematická šíře druhé kapitoly je dána zejména užitím pojmu převod všech majetkových práv

vztahujících se k poskytování zdravotních služeb, který přináší mnohé interpretační otázky.

Namátkou: Lze z převodu vlastnického práva k závodu vyloučit jednotlivou položku, byť mají

být převedena všechna majetková práva vztahující se k poskytování zdravotních služeb? Je

možný převod části závodu? Dopadá ustanovení na pachty závodů, se kterými občanský

zákoník obecně pojí převod závazků z propachtovatele na pachtýře, avšak k převodu jiných
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majetkových práv nedochází? Dopadá ustanovení na případy přechodů majetkových práv, tedy

např. fúze a rozdělení právnických osob, byť podmínkou je převod majetkových práv? Mnoho

otázek vyvstává i ohledně rozsahu a návaznosti oprávnění k poskytování zdravotních služeb,

rozsahu uzavírané smlouvy apod.

V rámci druhé kapitoly, po základním vymezení pojednávané problematiky, jsou nejprve

objasněny historické souvislosti a účel právní úpravy. Okolnosti přijetí předmětné právní

úpravy považuji pro další výklad za zvlášť významné. Dále je výklad členěn do podkapitol

odpovídajících jednotlivým podmínkám, které zákonodárce stanovil pro vznik kontraktační

povinnosti: Převod všech majetkových práv vztahujících se k poskytování zdravotních služeb,

Oprávnění k poskytování zdravotních služeb, Podání žádosti o uzavření smlouvy; podkapitol

věnujících se specifikům uzavřené smlouvy: Rozsah uzavírané smlouvy, Specifika úhrady

poskytnutých hrazených služeb; podkapitoly věnující se období před uzavřením smlouvy:

Specifika postavení nabyvatele majetkových práv v mezidobí vzniku kontraktační povinnosti a

uzavření smlouvy; a konečně podkapitoly věnující se úvahám de lege ferenda.

Struktura kapitoly třetí v zásadě kopíruje strukturu kapitoly druhé. Nejprve je nastíněn účel a

vývoj právní úpravy. Dále jsou řazeny podkapitoly věnující jednotlivým podmínkám, které jsou

stanoveny pro vznik kontraktační povinnosti: Osvědčení o splnění podmínek pro pokračování

v poskytování zdravotních služeb po zemřelém poskytovateli, Oprávnění k poskytování

zdravotních služeb udělené v návaznosti na vydání osvědčení, Žádost o uzavření smlouvy;

podkapitoly věnující se specifikům uzavřené smlouvy: Rozsah uzavírané smlouvy, Specifika

úhrady poskytnutých hrazených služeb; podkapitoly věnující se období před uzavřením

smlouvy: Specifika postavení osoby poskytují zdravotní služby na základě osvědčení v

mezidobí vzniku kontraktační povinnosti a uzavření smlouvy; a podkapitoly věnující se

úvahám de lege ferenda. Problematika se do jisté míry překrývá s problematikou, o které

pojednává kapitola druhá, proto na předchozí kapitolu místy odkazuji.

V rámci rešerše předcházející napsání této práce jsem nedohledal takřka žádnou relevantní

odbornou literaturu či judikaturu. V průběhu psaní této práce pak vyšel komentář k zákonu o

veřejném zdravotním pojištění – podaný výklad však zdaleka není vyčerpávající, ostatně ani

být nemůže, nejedná se o monografii. Velký důraz v této práci proto kladu na vlastní

interpretaci právních předpisů. S ohledem na skutečnost, že ne všechny výkladové metody jsou

odbornou veřejností přijímány bez výhrad, považuji za vhodné přiblížit zde svá východiska.

Vycházím zejména z pojetí interpretace práva, které v českém právním prostředí reprezentují

[…]

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základě oprávnění k poskytování zdravotních služeb zemřelého poskytovatele. Takové osobě

vydá příslušný správní orgán osvědčení.

Oprávnění užívat zdravotnické zařízení – ius utendi – je jedním z dílčích práv vlastnických.

Zdravotnické zařízení zemřelého poskytovatele jsou zpravidla oprávněni užívat jeho dědicové.

Nicméně mohou nastat situace, kdy tomu tak nebude: zemřelý poskytovatel mohl být např.

oprávněn zdravotnické zařízení užívat na základě osobní služebnosti apod. Osvědčení

v takových případech může být teoreticky vydáno osobě zcela odlišené od dědice. V takových

případech, jakkoli dle textu ustanovení § 17 odst. 8 ZVZP vzniká zdravotní pojišťovně

kontraktační povinnost, je nutné zvážit teleologickou redukci tohoto ustanovení. Doslovné

znění může být v závislosti na okolnostech jednotlivých případů v přímém rozporu s účelem,

který je sledován výběrovým řízením konaným podle § 46 a násl. ZVZP.

Ve vztahu k podmínkám pro pokračování v poskytování zdravotních služeb na základě

oprávnění zemřelého poskytovatele podle § 27 odst. 1 ZZS považuji de lege ferenda za vhodné

vypustit podmínku oprávnění užívat zdravotnické zařízení a nahradit jí výčtem případů, na které

má právní úprava dopadat, podobně jako je tomu v živnostenském zákoně.

Pro oprávnění k poskytování zdravotních služeb vydané v návaznosti na udělení osvědčení je

stanoveno jen několik málo odlišností oproti vydání oprávnění k poskytování zdravotních

služeb obecně – žadatel nemusí předkládat některé podklady, nedošlo-li k jejich změně po úmrtí

původního poskytovatele.

Ve vztahu k podání žádosti o uzavření smlouvy, rozsahu uzavírané smlouvy, úhradě za hrazené

služby a postavení žadatele o uzavření smlouvy před jejím uzavřením bylo možné převážně

odkázat na výklad vztahující se ke kontraktační povinnosti související s převodem všech

majetkových práv vztahujících se k poskytování zdravotních služeb.
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Abstrakt

Cílem této práce je komplexní výklad ustanovení § 17 odst. 8 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném

zdravotním pojištění. Odkazované ustanovení zakládá zdravotním pojišťovnám povinnost

uzavřít smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb s vybranými osobami; jednak s

nabyvateli všech majetkových práv vztahujících se k poskytování zdravotních služeb, jednak

s osobami poskytujícími zdravotní služby na základě osvědčení o splnění podmínek pro

pokračování v poskytování zdravotních služeb po zemřelém poskytovateli. V prvním případě,

velmi zjednodušeně řečeno, lze hovořit o povinnosti uzavřít smlouvu s nabyvatelem

vlastnického práva k závadu, čemuž odpovídá i zvolený název práce. V druhém případě, opět

velmi zjednodušeně řečeno, lze hovořit o povinnosti uzavřít smlouvu s dědicem zesnulého

lékaře. Práce se, vyjma úvodu a závěru, člení do tří kapitol. První kapitola je věnována obecným

východiskům – vymezena je zejména smlouva o poskytování a úhradě hrazených služeb a

výběrové řízení, které se koná před uzavřením smlouvy. Druhá kapitola je věnována povinnosti

zdravotní pojišťovny uzavřít smlouvu s nabyvatelem majetkových práv – vymezeny jsou

především samotné podmínky vzniku kontraktační povinnosti (převod majetkových práv,

udělení a odnětí oprávnění k poskytování zdravotních služeb, podání žádosti o uzavření

smlouvy), dále je pojednáno o rozsahu uzavírané smlouvy a dalších aspektech právní úpravy.

Třetí kapitola je věnována povinnosti zdravotní pojišťovny uzavřít smlouvu s osobou

poskytující zdravotní služby na základě osvědčení – nejprve jsou vymezeny podmínky vzniku

kontraktační povinnosti (podmínky pro pokračování v poskytování zdravotních služeb na

základě oprávnění zemřelého poskytovatele, podmínky pro udělení osvědčení) a dále jsou

pojednána vybraná specifika právní úpravy.
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Abstract

The aim of this thesis is a comprehensive interpretation of the provisions of Section 17 par. 8

of Act No. 48/1997 Coll., on Public Health Insurance. These provisions oblige health insurance

companies to conclude a contract on the provision and payment of covered services with

selected persons; both with the acquirers of all property rights related to the provision of health

services and with persons providing health services on the basis of a certificate of compliance

with the conditions for the continuation of providing health services after a deceased provider.

In the first case, in very simplified terms, there is an obligation to enter into a contract with the

purchaser of business establishment, which also corresponds to the title of this thesis. In the

second case, again very simply speaking, we talk about an obligation to conclude a contract

with the heir of the deceased physician. Apart from the introduction and the conclusion, this

thesis is divided into three chapters. The first chapter is devoted to the general background - in

particular, to the definition of the contract for the provision and payment of covered services

and to the tender procedure that takes place before the contract is concluded. The second chapter

is devoted to the obligation of a health insurance company to conclude a contract with the

acquirer of the property rights - the conditions for the creation of the contractual obligation are

defined (i.e. transfer of property rights, granting and withdrawing of authorisation to provide

health services, submission of an application for conclusion of a contract), furthermore the

scope of the contract which is to be concluded and other aspects of the legal regulation are

discussed. The third chapter is devoted to the obligation of a health insurance company to enter

into a contract with a person providing health services on the basis of a certificate - firstly, the

conditions for the creation of the obligation are defined (i.e. conditions for continuing in

providing the health services on the basis of a deceased provider's authorisation, conditions for

granting a certificate) and then selected specifics of the legal regulation are discussed.
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