## VYJÁDŘENÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr. Jakub Kozojed
Téma práce: Povinnost zdravotní pojišťovny uzavřít smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb s nabyvatelem vlastnického práva k závodu
Rozsah práce: 190 845 znaků (dle autora)
Datum odevzdání práce: 13.5.2022

1. **Aktuálnost (novost) tématu**
Jde o téma nepochybně aktuální jak po teoretické, tak po aplikační stránce. Opírá se o judikaturu. Současná právní úprava vyvolává celou řadu teoretických i praktických otázek. Navíc dané téma je zpracováváno ojedinele.
2. **Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody**
Téma si vyžaduje znalost relevantní odborné literatury, rovněž tak judikatury. Obojí je zde zastoupeno.
3. **Formální a systematické členění práce**
Práce je přehledně členěna a odpovídá danému druhu kvalifikační práce.
4. **Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem zpracován**
Práce je komplexního charakteru. Je poměrně podrobná. Vyslovuje vlastní názory a argumentačně je podkládá. Odrývá celou řadu nejasností v právní úpravě. Celkově lze práci ocenit jako přínosnou mající tematicky značný celospolečenský význam.
5. **Kritéria hodnocení práce**

Splnění cíle práce splněno
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Splněno ( dle aktuální znalosti)
Logická stavba práce Odpovídá danému druhu práce.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Domácí prameny použity
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Odpovídající spíše praktickému využití.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava adekvátní, bez grafů a tabulek
Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní danému druhu práce.

6. **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: str. 74 – pacht závodu – argumentace.**

**Hodnotím ji klasifikací : prospěl a doporučuji práci k ústní obhajobě**

V Praze dne 18.5.2022

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.